se esse fatigatos de directo in patres eorum, illico debent tutores pro pupillis responderere et placitare absque ulla prolongacione ; ita tamen ut cum deceserit statim pater, veniant homines sui ante filium ejus et fiant sui homines manibus propriis comendati et accipiant per manum illius castella et fevos quos tenebant per dominum patrem ejus et eciam si parvulus est, et donet eis potestatem de ipsis castris. Deinde veniant cum eo ad seniore[m] pro cujus manu debent habere suum honorem et comendent eum illi et faciant accipere per manum suam honorem quem pater ejus tenebat per eum ; et illi cum tutore et tutor cum illis serviant ad seniore[m] ita ut pupillus non perdat suum honorem ; et sint homines tutoris, salva fidelitate senioris ; ita nempe ut si tutor voluerit honorem illius peiorare, vel super usualem terminum, id est ultra xx annos tenere, adjuvent illi ad seniore[m] sine engan. interim vero teneat tutor infantem et honorem ejus et nutriat illum bene et honorifice ; et ad suum tempus faciat eum militem sicut decet et reddat illi suum honorem. Si autem et puella est, det ei maritum laudo et consilio proborum hominum, et similiter reddat ei suum honorem sine diminucione. Rustici quoque recuperent a tutore illorum honorem et mobile ad xv annos». (ABADAL-VALLS, *Eis Usatges de Barcelona*, Barcelona, 1913).

(S<sup>5</sup>) *Historia del Derecho de Cataluña*, pag. a 3 z.

*La tutela alto-medieval catalana*

en la ley goda. La devolución íntegra del patrimonio — aquí el honor — al terminar la tutela, es también obligación del tutor. Respecto a la actuación procesal del mismo, en nombre del menor, contrariamente a lo establecido en la ley visigoda (iv,3,3), el Usatge iib deja al arbitrio del tutor el responder a las reclamaciones formuladas contra su pupilo durante la minoridad, salvo si su padre hubiese ya firmado de derecho por la correspondiente reclamación. El texto se completa con el detalle de las formalidades para la renovación de la relación feudal, activa y pasiva, por parte del huérfano y del papel del tutor, como representante suyo, en la prestación y recepción de los servicios inherentes a la misma, que le convierten de hecho en el *senior* del feudo, pero, con carácter temporal, hasta su entrega al menor, alcanzada la edad prescrita.

La últimas líneas del referido Usatge aluden rápidamente a la situación de los *rustid* en el caso de minoridad. A diferencia de los *nobiles*, estos recuperaban sus bienes del tutor a los 15 años, es decir conforme a lo señalado en el *Liber* iv,3, i. Aquí no se interfería ninguna otra idea o exigencia en la ordenación tutelar del menor, y por ello podía seguirse, sin necesidad de alteración, lo establecido por el derecho visigodo <sup>(36)</sup>.